
 地域の魅力発信講座 

 ガイドボランティアと歩く北山五山

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  6 月 21 日（土） 10 時から 12 時 

     北山五山の映像とお話 

     ●会場 北山市民センター 

      

      （小雨決行） 

  6 月 28 日（土） 10 時から 12 時 

     光明寺・東昌寺 見学 

    ●集合 光明寺本堂前 

   （奥州街道側より石段を上った先） 

 

（小雨決行） 

  7 月 5 日（土）  10 時から 12 時 

       輪王寺 見学 

～ 北山市民センター 

    ●集合 輪王寺山門 

   （輪王寺バス停そば） 

5 月10 日(土) 10 時から 

 電話または窓口にて 

 お申し込みください。(先着順 20 名) 

 ※第 1 回は 50 名まで受け付けます。 

  全 3 回連続参加と第 1 回のみの参加 

  どちらかをお選びください。 

 

令和 7 年 5 月１日発行 通巻第 333 号 

5 月号 

 

【発行】 

 仙台市北山市民センター 
〒981-0934 

仙台市青葉区新坂町８－４ 

電 話 ０２２-２７２-１０２０  

FAX ０２２-２７２-１０３６ 

https://www.sendai-shimincenter.jp 

 

北山市民センターだより

 April showers bring May flowers. とよく言われるように、4 月の雨を経て、

様々な花が咲き、若葉が薫る季節がやって来ました。4 月 1 日に新館長として赴

任した菅野勝紀と申します。ついこの間まで近くの五城中で校長をしておりまし

た。今年度も皆さんに楽しく利用して頂けるよう、センター職員一同精一杯努め

てまいりますので、どうぞよろしくお願いいたします。 

北山市民センター  館長 菅野 勝紀   

ご あ い さ つ 

⚫ 申込みの際にいただいた個人情報は、講座の運営・実施以外の目的では使用いたしません。 

⚫ 発熱や体調不良時にはご参加をお控えください。 

⚫ 手洗いやこまめな換気、3 密の回避などの基本的感染対策を推奨します。 

48 円 (第 2・3 回の見学 24 円×2 回分) 

 ※6 月 21 日までに窓口へご持参ください。 

 ※第 1 回のみの参加の方は無料です。 

 ※欠席された場合、返金はいたしません。 

ご了承ください。 

第 2・3 回は石段を登ります。 

履きなれた靴でご参加ください。 

飲み物と雨具をお持ちください。 

北山五山について楽しく学び 

 光明寺・東昌寺・輪王寺の 

  宝物殿や絵画の見学をします。 

【保険料】 

 

【持ち物】 

第1回 

第2回 

第3回 

【講師】北山ガイドボランティア 

【申込み】 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

10(土)・14(水)・17(土)・21(水)・

24(土)・28(水)・31(土) 
※3 日はＧＷのため、貸出をお休みします。 

（7 日は休館日です。） 

☆貸出時間：水曜・土曜 13:00～16:00 
☆ひとり２冊まで、２週間借りられます。 
☆貸出カードは貸出日にどなたでもつくれます。 
☆返却本は事務室窓口でもお預かりします。 
  
      図書ボランティア募集！        
本の好きな方、ご一緒に活動しませんか？ 
気軽に見学に来てください。待っています！ 
      図書ボランティア「さくらさくら」        

5 月の休館日  
7 日（水）、12 日（月）、19 日（月）、26 日（月） 

★お世話になりました              

 館長 中村 彰宏 （退職）   

          

 

 

★よろしくお願いします 

館長 菅野 勝紀 （新任） 

  

職員異動のお知らせ 

「「子平町の藤」仙台市指定保存樹木 

（2011 年天然記念物指定） 

一 般 公 開 日  

５月 5 日（月）～５月 9 日（金） 
10：00～16：00 

 

 

 

「仙台おもちゃ病院エコ」のおもちゃドクターの

皆さんが壊れたおもちゃを修理します。 

日時：6 月 7 日（土）13：30～15：00 

会場：北山市民センター 第 1 会議室 
※部品交換など、実費を頂く場合があります。 
※おもちゃ持参で、直接会場へお越しください。 
※止むを得ず日程の変更や中止となる場合がござ
います。 

※修理に時間を要するおもちゃはお預かりとなり
ます。 

講座レポート  

おもちゃ病院 

 

北山さんぽみち-過去から未来へ 

新坂通り探訪 坂と桜とお寺さん 
 4 月 10 日（木）令和 6 年度のうちに市民企

画員が計画していた、桜を見ながら新坂通を南

下する公開講座を開催しました。たくさんの応

募者の中の 9 人の方と企画員 4 人で荘厳寺から

大学病院、中島丁公園と様々な種類の桜を楽し

み、新坂通の地名の由来も学習しました。今回

の参加者から企画員を希望す 

る方もいて、これからの昔の 

川筋を辿る活動も楽しみにな 

りました。 

 

 

 

 

 

3 月 15 日(土)に地域防災講座『在宅避難の基

本を知る』を開催しました。三条中学校指定避難

所運営委員会と明治安田生命保険相互会社のご

協力をいただき、周辺町内会の皆さんを中心に

28 名の参加者をお迎えして、今後の避難行動の

基本となる“在宅避難”を学びました。この基礎

知識を基にそれぞれの避難 

行動を見直し、地域全体で 

万一の災害に備えていきま 

しょう。 

北山地域防災講座 

◆北山ガイドボランティア 会員募集◆ 

北山市民センターを活動拠点にして北山五山や新坂通

の寺院に祀られている偉人の紹介や墓碑のガイドをして

います。歴史にはあまり詳しくないという方でも、懇切丁

寧に教えますので、一緒に活動してみませんか？ 

まずは見学だけでも、お待ちしています。 

 定例会 

月１回 第２水曜日 14:00～16:00 

会 費 

年会費 2,000 円  

本番ガイド以外に、会員同士の研修会も

充実しています。 

 連絡先：吾妻 022-279-2011 

5月の図書貸出日 

 

地域情報 


